

Số: /KH-UBND

Nà Hỳ, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp
thụ hưởng ngân sách xã năm 2025

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Căn cứ Thông tư số 57/2025/TT-BTC ngày 25/6/2025 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở tài chính thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã.

UBND xã Nà Hỳ ban hành Kế hoạch kiểm tra Tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp thụ hưởng ngân sách xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách, quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thụ hưởng ngân sách xã, phát hiện những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý tài chính, quản lý, sử dụng tài sản công, các chế độ chính sách để kịp thời có biện pháp thống nhất về nghiệp vụ, uốn nắn, sửa chữa, xử lý những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Qua công tác kiểm tra giúp cho thủ trưởng và cán bộ chuyên môn tại đơn vị được kiểm tra nắm rõ hơn việc quản lý thu, chi ngân sách, quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Kiểm tra công tác Tài chính phải đảm bảo các quy định của pháp luật, khách quan, đầy đủ, chính xác; không sách nhiễu, lạm dụng quyền hạn gây khó khăn cho các đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Về phạm vi: Kiểm tra hồ sơ, số liệu quyết toán ngân sách đối các đơn vị sự nghiệp thụ hưởng ngân sách xã năm 2025 trên địa bàn xã.

2. Đối tượng:

2.1. Kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị:

- Trường Mầm non Hoa Ban.
- Trường Phổ thông dân tộc bán trú TH-THCS Nậm Nhừ.
- Trường Phổ thông dân tộc bán trú TH Nà Hỳ.
- Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Nà Khoa.

2.2. Kiểm tra hồ sơ đối với các đơn vị:

- Trường Mầm non Nà Hỳ.
- Trường Mầm non Nậm Chua.
- Trường Mầm non Nà Khoa.
- Trường Mầm non Nậm Nhừ.
- Trường Phổ thông dân tộc bán trú TH Nà Khoa.
- Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Nà Hỳ.
- Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Chua.

3. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra công tác tài chính, quản lý, sử dụng tài sản công bao gồm:

- Kiểm tra sổ sách, tài liệu, chứng từ kế toán và công tác lưu trữ;
- Kiểm tra số liệu thu, chi ngân sách năm thông qua báo cáo quyết toán;
- Kiểm tra việc mua sắm tài sản; công tác quản lý, sử dụng tài sản công;
- Kiểm tra việc thực hiện chính sách an sinh xã hội;
- Nguồn kinh phí thực hiện vốn đầu tư và kinh phí sự nghiệp có tính chất đầu tư các công trình xây dựng.

4. Thời gian kiểm tra: Quý II, III năm 2026 (*Thời gian cụ thể có thông báo lịch kiểm tra chi tiết sau*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với đơn vị được kiểm tra

- Chuẩn bị số liệu báo cáo quyết toán năm 2025;
- Sổ, sách báo cáo tài sản, công cụ, dụng cụ đến thời điểm kiểm tra;

- Chuẩn bị chứng từ, sổ sách, tài liệu có liên quan;
- Bố trí thời gian, địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra;
- Có trách nhiệm giải trình về các vấn đề liên quan khi có yêu cầu.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra (*cử 01 lãnh đạo phòng trực tiếp phụ trách công tác kiểm tra*); thông báo lịch kiểm tra trước 01 tuần cho từng đơn vị trước khi tiến hành kiểm tra.

- Báo cáo, xin ý kiến kịp thời kết quả kiểm tra và tiến độ thực hiện với UBND xã. Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp, tham mưu Báo cáo kết quả kiểm tra báo cáo UBND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra Tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp thụ hưởng ngân sách xã. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã(b/c);
- Các đơn vị trường thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Chu Văn Sử